lUNltílPAL DE BALSASCi

1
7CÂMARA MUNICIPAL DE

L^BALSAS-MA inte

ESTADO DO MARANHÃO ' /
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇÃO N° 840/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentissimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA SEDE DO CENTRO DE HEMODIÁLISE EM BALSAS.

JUSTIFICATIVA:

Levando em consideração que o centro de hemodiálise existente em nosso
município está pequeno, é necessário uma nova sede para tender a demanda de Balsas e região.
Para que os pacientes sejam atendidos sem demora, minimizando o sofrimento dos pacientes
renais da nossa cidade, e também de outros municípios, que se submetem a longas horas de
viagem, para diversas cidades, a fim de realizar  o tratamento.

É mais um passo importante para a viabilização dessa nova sede do centro de
hemodiálise para o município, que certamente vai propiciar maior conforto e dignidade para os
pacientes renais crônicos, que já sofrem bastante com a enfermidade.

Portanto, a conclusão da construção da nova sede do centro de hemodiálise,
certamente irá amenizar as dificuldades do nosso município em atender esses pacientes.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 04 DE
OUTUBRO DE 2022.

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS
VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com